


Högsta förvaltningsdomstolen firade märkesåret 1809

Högsta förvaltningsdomstolens rötter sträcker sig 200 år tillbaka i tiden, till den regeringskonselj för stor-
furstedömet Finland som inrättades år 1809. HFD firade märkesåret genom att tillsammans med statsrådet 
och högsta domstolen hålla en högtidssession i Åbo i oktober 2009. Temat för denna plenarsession var 
rättsskyddet och rättsstatens betydelse i Finland.

Regeringskonseljen blev år 1816 Kejserliga Senaten för Finland, som i regentens namn utövade hans makt i 
storfurstedömet. Högsta förvaltningsdomstolens föregångare, senatens ekonomiedepartement, anvisades att 
avgöra alla de besvär som under svenska tiden hade avgjorts av kollegierna eller konungen. 

Det första ärende som ekonomiedepartementet avgjorde var sannolikt de besvär som kaplansadjunkten i 
Maninga hade anfört över Borgå konsistoriums beslut om förslagsrum för kaplanstjänsten. Besvären avslogs. 

Vid plenarsessionen i Åbo presenterades publikationen “Från regeringskonselj till högsta förvaltningsdoms-
tol 1809–2009”. Publikationen kompletterar den festskrift som HFD gav ut till sitt 90-årsjubileum år 2008. 

Festpublikationen har illustrerats med fem litografier av Alexander I:s tyskfödda kabinettmålare Carl von 
Kügelgen (1772–1832). På uppdrag av kejsaren reste von Kügelgen år 1818 omkring i södra Finland 
och målade eller gjorde skisser till 55 sepialaveringar, för att regenten med dem som utgångspunkt skulle 
kunna planera en resa i syfte att bli mera förtrogen med sitt storfurstedöme. 

Laveringarna låg även som grund för den litografisamling med femton bilder som åren 1823–1824 gavs ut 
i St. Petersburg under namnet Vues pittoresques de la Finlande. Med denna samling anses återgivningen 
av det finska landskapet ha fått sin början. Enligt museiverkets beslut förvaras femton av von Kügelgens 
litografier i högsta förvaltningsdomstolen.
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I sina kommuner har befolkningen i Finland en viktig 
aktör. Enligt 121 § i grundlagen är landet indelat i 
kommuner, vilkas förvaltning skall grunda sig på 
självstyrelse för kommunens invånare. Inom ramen 
för denna kommunala demokrati fattas många av 
de beslut som dagligen på ett konkret sätt påverkar 
kommuninvånarnas liv, välfärd och verksamhetsförut-
sättningar. Samtidigt deltar invånarna i förvaltningen 
av sin kommun såväl indirekt, genom att i kommunala 
val välja fullmäktige, som genom att på olika sätt direkt 
delta i kommunens verksamhet. Direkt deltagande sker 
bland annat när kommunen informerar eller hör sina 
invånare.   

Kommunernas beslutsfattande behandlades under 
året även i en publikation av högsta förvaltningsdoms-
tolen. I publikationen presenterades resultatet av en 
undersökning om verkligheten inom rättsskyddet 
(”Oikeusturvan todellisuus: pyramiditutkimus hallinto-
lainkäytön todellisuudesta”, HFD:s forskningspublika-
tioner 1/2009). Enligt undersökningen gav en enkätun-
dersökning vid handen att kommunerna årligen fattar 
ungefär lika många beslut som det finns invånare i 
Finland, det vill säga sammanlagt cirka 5,3 miljoner. 
En stor del av dessa gäller kommunernas särskilda 
kompetens, dess lagstadgade uppgifter. De uppgifter 

som hör till kommunens allmänna kompetens är däre-
mot frivilliga och i samband med dem accentueras den 
kommunala självstyrelsen.

Det rättsmedel som kommunallagen ställer till kom-
muninvånarnas förfogande är möjligheten att anföra 
kommunalbesvär. Denna möjlighet betjänar rättsskyd-
det, inte bara kommuninvånarnas, utan även deras 
som kommunens beslut gäller. Samtidigt är kommu-
nalbesvären det medel med vilket varje kommunin-
vånare kan få en domstol att pröva lagligheten av de 
beslut som kommunen fattar inom ramen för sin själv-
styrelse. Kommunalbesvär kan anföras på laglighets-
grunder: beslutet har tillkommit i felaktig ordning, den 
beslutande myndigheten har överskridit sin kompetens 
eller beslutet är annars lagstridigt.

Kommunalbesvärens andel av de ärenden som högsta 
förvaltningsdomstolen avgör har under många år 
stadigt hållit sig kring 6–7 procent. I ärendegruppen 
”självstyrelse” anhängiggjordes år 2009 sammanlagt 
254 ärenden. I siffran ingår också de ärenden som gäl-
ler kommunala tjänsteinnehavare. Dessa har utgjort i 
medeltal hälften av kommunalärendena.

Kommunerna sköter så många olika slags uppgifter 
att det bland de mångskiftande kommunalärendena är 
svårt att plocka ut ”typiska kommunalbesvär”. Ofta är 
det fråga om olika problem i anslutning till fastighetsaf-
färer eller utnämning av tjänsteinnehavare. Kommu-
nalförvaltningens beslut återspeglar situationen i det 
omgivande samhället. Den ekonomiska recessionens 
följder tar sig till exempel uttryck i besvär över permit-
teringsbeslut (HFD 2009:33) och uppsägningar av 
ekonomiska orsaker eller produktionsorsaker. 

Kommuninvånaren som 
ändringssökande

Förvaltningsrådet Anne E. Niemi

Den ramlag som styr reformen av kom-
mun- och servicestrukturen trädde i kraft 
i februari 2007. Under den tid som lagen 
har varit i kraft har flera kommunsamman-
slagningar genomförts. I HFD tog sig refor-
men under 2009 uttryck i talrika besvär 
över kommunsammanslagningsbeslut.

→
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Bland de sistnämnda kan nämnas till exempel avgöran-
det 30.11.2009/3406, som har publicerats i databasen 
Finlex. I detta mål gav HFD sitt avgörande efter munt-
lig förhandling. Att ett åtgärdsprogram måste antas för 
att täcka underskott framgår av bland annat avgörandet 
2009:75, där HFD prövade beslutets överklagbarhet 
och laglighet enligt kommunallagen. 

Kommunalbesvär får anföras av kommunmedlemmar 
och parter. Med part avses den som ett beslut avser 
eller vars rätt, skyldighet eller fördel direkt påverkas 
av beslutet. Vilka som är parter har preciserats genom 
rättspraxis.

Ett betydelsefullt avgörande i frågan vem som är part 
gav högsta förvaltningsdomstolen under verksamhets-
året i sitt avgörande 21.10.2009/2577: ”Ett bolag som 
inte hade hemort i kommunen ansågs ha besvärsrätt 
i ett kommunalärende, som gällde sådant stöd från 
kommunen som enligt gemenskapsrätten möjligen 
betraktas som statligt stöd. Den snedvridning av kon-
kurrensen som stödåtgärderna eventuellt kan medföra 
kunde således påverka bolagets verksamhet och ställ-
ning på marknaden.”

I kommunalbesvären är det allt oftare fråga om att 
kommuninvånare och konkurrenter åberopar Europe-
iska unionens rättsregler om statsstöd. Detta var fallet 
till exempel i årsboksavgörandet HFD:2009:89, där ett 
beslut om försäljning av ett markområde upphävdes 
med hänvisning till bland annat det att de outbrutna 
områdenas gängse värden inte hade utretts på ett 
tillförlitligt sätt och att man inte heller tillförlitligt hade 
utrett om de gemenskapsrättsliga bestämmelserna och 
rättsreglerna om statsstöd eventuellt skulle tillämpas.

Kommunalbesvären har av hävd ansetts vara kas-
satoriska besvär, vilket innebär att besvärsinstansen 
inte får ändra beslutet, utan endast bifalla eller avslå 
besvären samt eventuellt återförvisa ärendet att hand-
läggas på nytt.

Behovet av effektivt rättsskydd har motiverat en 
utveckling av kommunalbesvären på det sätt som fram-
går av avgörandet HFD 2009:10: ” Det skydd som den 
kommunala självstyrelsen åtnjuter samt den omstän-
digheten att kommunalbesvär till sin utgångspunkt 

är kassatoriska ansågs inte vara något som hindrade 
förvaltningsdomstolen att upphäva den kommunala 
myndighetens beslut och bestämma att myndighe-
ten skulle betala tjänsteinnehavaren en lagenlig lön. 
Förvaltningsdomstolens beslut var då ett effektivt rätts-
skyddsmedel och det fanns inte grunder att tillämpa 
ett i förhållande till överklagandeförfarande subsidiärt 
förvaltningstvistemålsförfarande.”

Kommunalval hölls senast i oktober 2008. Besvär som 
gällde valet behandlades i förvaltningsdomstolarna 
våren 2009. Rättspraxis i valbarhetsfrågor finns redan 
från flera kommunalval och denna gång publicera-
des endast ett enda avgörande som gällde valbarhet 
(2009:57). Frågor gällande hemort överklagades oftare 
än tidigare, såsom till exempel i målet HFD 2009:59.

Helt nya typer av rättsfrågor aktualiserades i de tre 
kommuner där ett experiment med elektronisk röst-
ning genomfördes. Det gällde att ta ställning till om 
anvisningarna för elektronisk röstning ur de röstandes 
synvinkel hade varit så vilseledande eller bristfälliga att 
de hade förorsakat fel i den elektroniska röstningspro-
cessen. Vidare gällde det att bedöma hur röstningen 
hade påverkats av den egenskapen hos röstningssyste-
met att den röstande kunde logga ut ur systemet utan 
att detta meddelade att röstningen hade avbrutits. I sitt 
avgörande 2009:39 ansåg HFD att bristerna och felen i 
röstningssystemet var sådana att kommunalvalet skulle 
förrättas på nytt i Vichtis, Högfors och Grankulla. 

Den ramlag som styr reformen av kommun- och 
servicestrukturen trädde i kraft i februari 2007. Under 
den tid som lagen har varit i kraft har flera kommun-
sammanslagningar genomförts. I HFD tog sig reformen 
under 2009 uttryck i talrika besvär över kommun-
sammanslagningsbeslut samt besvär över avtal om 
samgång mellan kommuner och fullmäktigebeslut om 
framställningar gällande samgång.

Kommunalbesvär anhängiggörs ofta av en part, till 
exempel den som har blivit uppsagd eller sökt en 
tjänst eller i en konkurrenssituation av en konkurrent. 
Å andra sidan kan ändringssökanden även vara en 
kommuninvånare som inte nödvändigtvis har något 
personligt intresse i saken, utan som anför besvär 
såsom ett led i övervakningen av den kommunala 
förvaltningens laglighet. Genom dessa besvär får man 
i förvaltningsrättskipningen se ett brett urval av beslut 
från den kommunala förvaltningens verksamhetsfält 
och får samtidigt en inblick i den verklighet där kom-
muninvånarna i dag lever.   

→
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Enligt 22 § i Finlands grundlag ska det allmänna se 
till att de grundläggande fri- och rättigheterna och de 
mänskliga rättigheterna tillgodoses. Domstolarna är en 
viktig del av den offentliga makten. Fastän grundlagens 
bestämmelser om grundläggande fri- och rättigheter 
och de internationella människorättskonventioner som 
har införts nationellt tillämpas på i stort sätt samma 
sätt i domstolarna, medför konventionernas folkrätts-
liga karaktär att särskilda krav ställs i synnerhet på de 
högsta domstolarna. Nedan behandlar jag frågan ur 
högsta förvaltningsdomstolens synvinkel, med särskilt 
fokus på bestämmelserna i Europeiska människorätts-
konventionen (FördrS 18–19/1990).

Europeiska människorättskonventionen, som har 
införts som en lag Finland, har hos oss samma ställ-
ning som lagar överhuvudtaget. Fastän konventionen 
är förpliktande för samtliga förvaltningsdomstolar, har 
högsta förvaltningsdomstolen som högsta förvaltnings-
rättsliga instans ett accentuerat ansvar att se till att ett 
förfarande som eventuellt följer de nationella process-
reglerna inte leder till fällande domar i Europeiska 
människorättsdomstolen (EMD). 

Samtidigt är högsta förvaltningsdomstolen en förmedlare 
i förhållandet mellan denna europeiska domstol och de 
lägre nationella instanserna. Man kan säga att högsta 
förvaltningsdomstolen vid behov översätter EMD:s 
rättspraxis till det språk som används i den nationella 
förvaltningsrättskipningen. Vidare måste högsta förvalt-
ningsdomstolen försöka motivera sina beslut så, att den 
nationella rättsordningens grundläggande utgångspunk-
ter, som högsta förvaltningsdomstolen i enlighet med 
den av EMD betonade subsidiaritetsprincipen grundar 
sina beslut på, blir begripliga även för EMD.

Högsta förvaltningsdomstolens ovan nämnda roll kan 
åskådliggöras med exempel ur de senaste årens rätts-

praxis. Först är det dock skäl att påpeka att en särskild 
hänvisning till människorättskonventionen eller EMD:s 
praxis sällan är behövlig. En sedvanlig tillämpning av 
lagen är tillräcklig även när det gäller att tillgodose 
kraven i Europeiska människorättskonventionen och 
andra människorättsfördrag.

När människorättskonventionen har åberopats under 
förhållanden där de på bestämmelserna i konventio-
nen baserade argumenten inte helt uppenbart saknar 
grund, kan det vara behövligt att i avgörandet särskilt 
notera EMD:s rättspraxis i den fråga som målet gäller.
 

I målet HFD 2009:15 var det fråga om att magistraten 
hade vägrat att ändra en transsexuell mans person-
beteckning till en personbeteckning för en kvinna 
och samtidigt vägrat ändra anteckningen om kön i 
befolkningsregistret, eftersom sökandens hustru inte 
till magistraten hade lämnat ett samtycke till änd-
ringen. När högsta förvaltningsdomstolen fastställde 
avgörandet, kom man med ledning av EMD:s domslut 
till den slutsatsen att den gällande lagstiftningen i 
Finland, som inte möjliggjorde äktenskap mellan per-
soner av samma kön, inte överskred den prövnings-
marginal som Europeiska människorättskonventionen 
ger staterna.

Hur tryggar högsta 
förvaltningsdomstolen 
mänskliga rättigheter?

Förvaltningsrådet Matti Pellonpää

Det kan inte anses ändamålsenligt att 
muntlig förhandling ”för säkerhets 
skull” ska hållas alltid när någon yrkar 
det och helt oberoende av om det med 
hänsyn till avgörandet eller av annan 
orsak finns något verkligt behov av en 
sådan.
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I nämnda fall försäkrade sig högsta domstolen genom 
studium av EMD:s rättspraxis om att ingen kränk-
ning av människorättskonventionen hade ägt rum 
och motiverade denna slutsats för parterna och andra. 
Hade högsta förvaltningsdomstolen däremot ansett att 
en kränkning hade skett, hade det varit domstolens 
uppgift att som högsta rättsinstans rätta den kränkning 
som hade ägt rum i de lägre instanserna, vid behov 
genom att tillämpa en smidig tolkning av de proces-
suella rättsreglerna.

En sådan rättelse var det fråga om i avgörandena 
HFD 2008:44 och 2008:45, där högsta förvaltnings-
domstolen använde sig av sin behörighet att återbryta 
försäkringsdomstolens beslut. Beslutet återbröts på den 
grunden att det hade skett ett fel i handläggningen av 
ärendet, då försäkringsdomstolen hade försummat att 
höra ändringssökanden med anledning av utlåtanden 
som givits till försäkringsdomstolen. Högsta förvalt-
ningsdomstolen ansåg att mot bakgrund av EMD:s 
rättspraxis stod ett sådant förfarande i strid med lagen 
om förvaltningsförfarande och artikel 6 i människo-
rättskonventionen. I sitt avgörande betonade högsta 
förvaltningsdomstolen vidare att bestämmelsen i 63 § 
1 mom. 1 punkten i förvaltningsprocesslagen inte ska 
tolkas snävt när det är fråga om att tillgodose grundläg-
gande fri- och rättigheter och mänskliga rättigheter.

Förutom att högsta förvaltningsdomstolen i ovan 
nämnda fall rättade felet, påminde den i sitt avgörande 
om EMD:s strikta inställning till principen om vem 
som ska höras. Ibland räcker det inte heller med en 
påminnelse, utan för att kunna ge besked om innebör-
den i de krav som följer av människorättskonventionen 
måste högsta förvaltningsdomstolen göra en bedöm-
ning av hur dessa krav ter sig i ljuset av de grundläg-
gande principerna för vår egen rättsordning.

År 2007 var det i några avgöranden fråga om sådana 
utlåtanden av skyddspolisen som berörde säkerhets-
frågor och som inte var offentliga för parterna. Med 

hänvisning till dessa utlåtanden hade man med stöd 
av utlänningslagen avslagit ansökningar om uppehålls-
tillstånd för återförening av familjer (se till exempel 
HFD 2007:47) eller ansökningar om beviljande av 
medborgarskap enligt medborgarskapslagen (se till 
exempel HFD 2007:49). Högsta förvaltningsdomstolen 
gjorde en genomgång av Europeiska människorätts-
domstolens rättspraxis, av vilken det framgick att det 
enligt människorättskonventionen kan vara tillåtet att 
material som har sekretessbelagts av säkerhetsskäl inte 
är offentligt för parterna, förutsatt att den brist på rätts-
skydd som sekretessbeläggningen medför kompenseras 
på något sätt.

Enligt högsta förvaltningsdomstolen förutsätter en 
sådan kompensation under finländska förhållanden 
att domstolen tar del av det sekretessbelagda materia-
let och tar ställning till om det har funnits tillräckliga 
orsaker att sekretessbelägga det. Normalt skulle denna 
domstol vara den behöriga regionala förvaltningsdoms-
tolen, men i de ovan nämnda fallen var det högsta 
förvaltningsdomstolen som hörde representanter för 
skyddspolisen. I till exempel avgörandet 2007:47 kom 
högsta förvaltningsdomstolen till den slutsatsen att de 
säkerhetsrelaterade skäl som säkerhetspolisen hade 
framfört inte var tillräckliga för att hindra en återfören-
ing av familjen.

Den linje som högsta förvaltningsdomstolen har gått in 
för kan anses ha ökat rättsskyddet i en grupp ärenden 
där det inte är problemfritt att på ett till alla delar 
idealiskt sätt bereda parterna rättsskydd. Det finns 
äldre avgöranden där besvär över motsvarande beslut 
av Utlänningsverket (numera Migrationsverket) har 
avslagits i förvaltningsdomstolen utan att man har gått 
in på de bakomliggande orsakerna till beslutet.

Det kan även finnas behov för högsta förvaltnings-
domstolen att verka som förbindelselänk mellan EMD 
och de lägre nationella rättskipningsorganen i frågor 
där de regionala förvaltningsdomstolarna fattar ett stort 

→
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antal beslut. EMD:s synnerligen kasuistiska och svår-
behärskade rättspraxis i fråga om skyldigheten att hålla 
muntlig förhandling ställer stora krav på de regionala 
förvaltningsdomstolarna. 

Det kan inte anses ändamålsenligt att muntlig förhand-
ling ”för säkerhets skull” ska hållas alltid när någon 
yrkar det och helt oberoende av om det med hänsyn 
till avgörandet eller av annan orsak finns något verkligt 
behov av en sådan. Å andra sidan ska domstolarna 
dock i mån av möjlighet försäkra sig om att de, när de 
avstår från att hålla muntlig förhandling, inte kränker 
artikel 6 i människorättskonventionen.

Dessa frågor har aktualiserats i skatteförhöjningsären-
den. Fastän beskattningsförfarandet i huvudsak inte 
omfattas av tillämpningsområdet för artikel 6 i män-
niskorättskonventionen, är skatteförhöjning en påföljd 
av straffnatur och när den bestäms är det fråga om 
”anklagelse för brott” i den autonoma bemärkelse som 
detta uttryck har i konventionen och som är obero-
ende av den bemärkelse i vilken uttrycket används i 
nationell lagstiftning. Att artikel 6 i konventionen blir 
tillämplig innebär i dessa mål i princip rätt till muntlig 
förhandling.

I målet Jussila v. Finland (23.11.2006) ansåg EMD inte 
att kränkning av konventionen hade ägt rum. Således 
godkände EMD ståndpunkten att muntlig förhandling 
inte var ett absolut krav, men framförde samtidigt 
viktiga synpunkter. I två årsboksavgöranden (HFD 
2007:67 och 2007:68) försökte högsta förvaltnings-
domstolen därefter förtydliga tolkningen av kriteri-
erna för skyldighet att hålla muntlig förhandling när 
förvaltningsprocesslagens bestämmelser om muntlig 
förhandling tolkas i ljuset av bestämmelserna i män-
niskorättskonventionen och EMD:s rättspraxis.

Liknande synpunkter kan framföras i anslutning 
till frihetsberövande enligt mentalvårdslagen. Å ena 
sidan är det inte nödvändigtvis alltid motiverat att 

hålla muntlig förhandling i ett mål som gäller fortsatt 
psykiatrisk sjukhusvård oberoende av patientens vilja 
ens när en sådan förhandling yrkas, å andra sidan 
gäller det att tillgodose kraven i artikel 5 i människo-
rättskonventionen.

År 2009 gav högsta förvaltningsdomstolen ett beslut 
och publicerade ett kort referat med den innebörden 
att den i 21 § i grundlagen garanterade rätten till rätt-
vis rättegång tolkad i ljuset av artikel 5.4 i människo-
rättskonventionen förutsätter att förvaltningsdomstolen 
regelbundet och med skäliga intervaller håller muntlig 
förhandling, när en person länge vårdas på psykiatriskt 
sjukhus oberoende av sin vilja och med stöd av 38 § 
i förvaltningsprocesslagen begär muntlig förhandling 
(HFD 25.9.2009/2339).

Frågor som gäller grundläggande fri- och rättigheter 
och mänskliga rättigheter aktualiseras allt oftare i 
unionsrättsliga sammanhang. Även högsta förvalt-
ningsdomstolen får avgöra viktiga frågor, i vilka såväl 
unionsrätten som Europeiska människorättskonventio-
nen ska tillämpas.

I det så kallade asfaltkartellmålet (HFD 2009:83) var 
det fråga om europeisk konkurrensrätt, men dessutom 
bland annat om huruvida konkurrensrättsliga inspek-
tioner av bolags verksamhetslokaler var förenliga med 
EMD:s tolkning av artikel 8 i människorättskonventio-
nen. I ett avgörande som gällde publicering av beskatt-
ningsuppgifter (HFD 2009:82), där det var fråga om 
tillämpningen av datasekretessdirektivet, noterade 
högsta förvaltningsdomstolen både EG-domstolens 
(numera EU-domstolens) förhandsavgörande och den 
rättspraxis som EMD hade utvecklat i mål där det hade 
varit fråga om att väga skyddet för privatliv mot skyd-
det för yttrandefrihet.

Nu, när EU:s stadga om de grundläggande rättighe-
terna har blivit rättsligt bindande, har de situationer 
där det gäller att omsätta de grundläggande friheterna 
och rättigheterna i praktiken blivit ännu mera nyanse-
rade än tidigare. Domstolarna blir allt oftare tvungna 
att beakta inte bara de nationella bestämmelserna om 
grundläggande fri- och rättigheter och bestämmelserna 
i Europeiska människorättskonventionen och övriga 
internationella fördrag om mänskliga rättigheter, utan 
dessutom i unionsrättsliga sammanhang bestämmel-
serna i EU-stadgan, som täcker ett stort antal rättighe-
ter. Med tiden kommer denna utveckling otvivelaktigt 
att komma till synes även i högsta förvaltningsdomsto-
lens verksamhet, och kanske särskilt där.  

Det kan även finnas behov för högsta 
förvaltningsdomstolen att verka som 
förbindelselänk mellan EMD och de 
lägre nationella rättskipningsorganen 
i frågor där de regionala förvaltnings-
domstolarna fattar ett stort antal 
beslut.
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Under början av 2000-talet har högsta förvaltnings-
domstolen i likhet med andra nationella domstolar 
verkat i en värld som har präglats av de förändringar 
som internationaliseringen har fört med sig. Vid sidan 
av nationella rättsregler tillämpas i rättsskipningen 
europeiska regelverk, Europeiska människorättskon-
ventionen och gemenskapsrätten. De högsta domsto-
larna har ett särskilt ansvar för att dessa övernationella 
förpliktelser iakttas i rättsskipningen.

Nödvändigheten att vara förtrogen med det internatio-
nella regelverket är en växande utmaning för domar-
utbildningen, samarbetet och informationsutbytet. De 
nationella domstolarna arbetar i global växelverkan 
med andra nationella domstolar och internationella 
organisationer.

Europeiska unionens högsta förvaltningsdomsto-
lar bildade år 1990 en förening för att fortsätta ett 
samarbete som hade påbörjats redan trettio år tidigare. 
Föreningens syfte är att främja utbyte av synpunkter 
och erfarenheter särskilt inom gemenskapsrätten. 
Medlemmar i föreningen är de högsta förvaltningsrätt-
skipande domstolarna i unionens medlemsstater samt 
unionsdomstolen. Finland har deltagit i föreningens 
verksamhet från början av sitt medlemskap i unionen. 

Kanslichef Päivi Pietarinen

Ett livligt internationellt år

Under 2009 ordnade föreningen tre ämnesseminarier, 
som gällde elektronisk kommunikation (e-Justice) och 
utvärdering av domare. Högsta förvaltningsdomstolen 
var representerad vid samtliga dessa seminarier. 

På sin webbplats (www.juradmin.eu) har föreningen 
lagt ut information om domstolssystemet i varje 
medlemsland och särskilt om förvaltningsdomstolar-
nas verksamhet och beslut. Genom att under rubriken 
”Tour de l´Europe – Tour of Europe” informera om 
andra länders system och förvaltningsprocessuella 
principer försöker föreningen öka kunskapen om 
dessa. Databaserna Dec.Nat och JuriFast ger möjlighet 
att söka information om gemenskapsrättsligt betydelse-
fulla nationella domstolsbeslut.

Den internationella organisationen för de högsta 
förvaltningsdomstolarna (www.iasaj.org) grundades år 
1983 som ett liknande forum för samtal och utbyte av 
information som föreningen. Organisationen ordnar 
vart tredje år en kongress för sina medlemmar. Den 
tionde kommer att hållas i Sydney i mars 2010. Temat 
är sökande av ändring i regeringarnas beslut hos för-
valtningsdomstolarna.

Kontakten mellan de nordiska ländernas högsta 
domstolar har en ännu längre historia. De olika per-
sonalgrupperna vid dessa domstolar, såsom domare, 
kanslichefer och informatiker, träffas nästan årligen. 
Information förmedlas också genom att domstolar i ett 
nordiskt land besöker sina kolleger i ett annat nordiskt 
land. Under 2009 besökte Norges högsta domstols, 
Høyesteretts domare och utredningsledare högsta 
förvaltningsdomstolen för att studera förvaltningsrätt-
skipningen i Finland. 

Frågor från olika rättsområden är ofta aktuella samti-
digt i de nordiska länderna. Domstolarna i dessa länder 

Antalet utländska besök visar inte 
bara att de internationella kontak-
terna berikar den finska förvaltnings-
rättskipningen, utan även att denna 
rättskipning och rättsstatstanken 
tilldrar sig intresse utomlands.
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På inbjudan av HFD besökte Förenta staternas högsta 
domstols första kvinnliga ledamot, domare Sandra 
Day O´Connor (till höger) Finland i september 2009. 
Syftet med besöket var att fördjupa det internationella 
samarbetet i anslutning till utvecklingen av rättsstater. 
Domare O´Connor föreläste bland annat vid Helsingfors 
universitet och sammanträffade med justitieminister 
Tuija Brax. HFD:s president Pekka Hallberg till vänster. 

har därför nyligen kommit överens om att avgöranden 
som gäller Europeiska människorättskonventionen 
eller gemenskapsrätten samt begäran om förhands-
avgörande av unionsdomstolen ska publiceras som 
en särskild grupp av ärenden på respektive domstols 
webbplats. Högsta förvaltningsdomstolen publicerar 
referat av relevanta europarättsliga avgörandena på 
svenska på sin webbplats www.hfd.fi. 

Högsta förvaltningsdomstolen lägger särskilt vikt vid 
internationell fortbildning. Under verksamhetsåret 
fortsatte den europarättsliga utbildningen för domsto-
lens föredragande med en studieresa till Trier, Luxem-
bourg och Strasbourg. I högsta förvaltningsdomstolen 
ordnades även en studiedag i gemenskapsrätt för den 
egna personalen och de regionala förvaltningsdomsto-
larnas personal.

Året präglades av mycket livliga internationella kon-
takter. Antalet utländska besök visar inte bara att de 
internationella kontakterna berikar den finska förvalt-
ningsrättskipningen, utan även att denna rättskipning 
och rättsstatstanken tilldrar sig intresse utomlands.

Sandra Day O´Connor, den första kvinnliga domaren i 
Förenta Staternas högsta domstol, besökte i september 
2009 Finland på inbjudan av högsta förvaltningsdoms-
tolen och talade som hedersgäst vid det seminarium 
om rättsstatens framtid som ordnades i Helsingfors 
universitets solennitetssal.

Under året besöktes högsta förvaltningsdomstolen även 
av representanter för Rysslands högsta arbitrations-
domstol och Sri Lankas högsta domstol, Europeiska 
gemenskapernas förstainstansrätt (numera tribunalen) 
och för Serbiens parlament. 

Inom ramen för det europeiska programmet för 
domarutbyte hade högsta förvaltningsdomstolen under 
en veckas tid besök av domaren Gabriela Bogasiu från 
Rumäniens högsta kassationsdomstol. Europeiska unio-
nens ombudsman P. Nikiforos Diamandourus besökte 
också Finland för att studera vår förvaltningsrättskip-
ning. I Helsingfors ackrediterade ambassadörer inbjöds 
till ett särskilt seminarium. Dessutom besöktes högsta 
förvaltningsdomstolen under årets lopp av flera repre-
sentanter för internationella medborgarorganisationer.
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Skatteärendena är den största enskilda gruppen av 
ärenden i högsta förvaltningsdomstolen; de utgör 
nästan en fjärdedel.

Under 2009 avgjorde högsta förvaltningsdomstolen 
1 025 skatteärenden, det vill säga 40 procent flera 
än under 2008. Under de senaste åren har högsta 
förvaltningsdomstolen årligen avgjort cirka 700 skat-
teärenden.

Det stora antalet skatteavgöranden förklaras framför 
allt med farledsavgiftsbesluten. I december avgjorde 
högsta förvaltningsdomstolen över 300 farledsavgift-
särenden. I dem var det fråga om huruvida en redan 
upphävd farledsavgiftslagstiftning diskriminerade utri-
kesfart i jämförelse med fartyg i inrikesfart. Exceptio-
nellt var att farledsavgiftsärendena hade anhängiggjorts 
med anlitande av extraordinära rättsmedel. Rederierna 
hade ansökt om återbrytning av tullens beslut. Ansök-
ningarna avslogs.

Den största enskilda gruppen av skatteärenden är 
inkomstskatteärendena. Under 2009 avgjorde högsta 
förvaltningsdomstolen cirka 500 inkomstskatteären-
den. Mervärdesskatteärendena vara cirka 80. Om man 
ser till antalet avgjorda ärenden, har dessa två skat-
teslag utgjort de största grupperna av skatteärenden, 
men såsom farledsavgiftsbesluten visar kan situationen 
variera från år till annat, till och med mycket.

I högsta förvaltningsdomstolen gjordes en utred-
ning kallad Rättsskyddets verklighet, där man har 
utrett förvaltningsrättskipningens inverkan. Även 
skatteärendena var föremål för utredningen, särskilt 
de avgöranden och förhandsavgöranden som berör 
näringsbeskattning. I svaren på den enkät som ingick i 
utredningen betonades behovet av prejudikat om vissa 
detaljer i skattelagstiftningen. Under 2009 publicerade 
högsta förvaltningsdomstolen 33 årsboksavgöranden 
och 24 korta referat i skattemål. Detta var betydligt 
flera än året innan. Skatteavgörandena stod för en 
tredjedel av alla de avgöranden som högsta förvalt-
ningsdomstolen publicerade under året. I årsboksav-

görandena tog högsta förvaltningsdomstolen ställning 
till bland annat beskattning av företagsarrangemang, 
internationell rättelse av internprissättning och hus-
hållsavdragets räckvidd. Två årsboksavgöranden gällde 
skyddet för tilltro. Av dessa fattades det ena, som gällde 
mervärdesbeskattning, vid avdelningsplenum

Skatteärendenas genomsnittliga handläggningstid är 
10,8 månader, det vill säga något längre än den genom-
snittliga handläggningstiden för övriga ärenden (10,2 
månader). Handläggningstiden är nu kortare än under 
de senaste åren.

Skatteärendena är med några undantag besvärstill-
ståndsärenden. Besvärstillstånd beviljades i en femtedel 
av ärendena. Andelen är något högre än året innan. 
Besvärstillstånd förutsätts dock inte i absolut alla skat-
teärenden. Det viktigaste undantaget är besvär över 
centralskattenämndens förhandsavgöranden. Under 
2009 avgjordes 27 sådana ärenden.

Vid utgången av 2009 var cirka tusen skatteärenden 
anhängiga i högsta förvaltningsdomstolen. På längre 
sikt ser man en klar minskning av antalet skattebesvär. 
Till exempel år 1987 var antalet inkomna skatteären-
den i högsta förvaltningsdomstolen 2 300, medan 
det 20 år senare var knappt 700. Nu ser man igen en 
ökning av antalet; såväl 2008 som 2009 har antalet 
inkomna skatteärenden varit cirka 1 000.  

Ökningen av antalet skattebesvär är ingen överrask-
ning. Förändringarna i det ekonomiska läget, en allt 
mera komplicerad skattelagstiftning med europarätts-
liga dimensioner samt skatteplanering av olika slags 
ekonomiska transaktioners detaljer ger upphov till 
meningsskiljaktigheter mellan skattetagarna och de 
skattskyldiga beträffande tolkningen av bestämmelser. 
Även om dessa i majoriteten av fallen avgörs i skatte-
rättelsenämnderna och de regionala förvaltningsdoms-
tolarna, förefaller antalet skatteärenden dock öka även 
i högsta förvaltningsdomstolen. Samtidigt är det inte 
bara fråga om en ökning av antalet, utan skatteären-
dena blir även allt mera invecklade och svårare. 

Förvaltningsrådet Hannele Ranta-Lassila

Farledsavgifterna ledde till anhopning 
av ärenden i slutet av året
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Inkomna ärenden enligt myndighet vars beslut överklagas 2004-2009
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Inkomna ärenden enligt ärendegrupp 2000–2009	
	 2000	 2001	 2002	 2003	 2004	 2005	 2005	 2006	 2006	 2007	 2007	 2008	 2008	 2009	 2009
	 st	 st	 st	 st	 st	 st	 %	 st	 %	 st	 %	 st	 %	 st	 %

Statsrätt och allmän förvaltning	 412	 370	 364	 358	 339	 363	 9,2	 358	 9,4	 410	 10,5	 359	 8,4	 389	 8,9
Självstyrelse	 364	 318	 336	 287	 261	 297	 7,5	 235	 6,2	 303	 7,8	 285	 6,6	 254	 5,8
Utlänningsärenden	 202	 251	 414	 429	 415	 633	 16,1	 494	 13	 377	 9,7	 398	 9,3	 458	 10,5
Byggande	 413	 514	 650	 572	 507	 523	 13,3	 524	 13,8	 555	 14,3	 596	 13,9	 530	 12,1
Miljö	 221	 296	 348	 287	 342	 305	 7,8	 288	 7,6	 362	 9,3	 359	 8,4	 390	 8,9
Social- och hälsovård	 687	 732	 657	 752	 703	 787	 20	 853	 22,5	 804	 20,6	 826	 19,2	 825	 18,8
Ekonomisk verksamhet, trafik och kommunikation	 382	 399	 373	 292	 345	 331	 8,4	 304	 8	 382	 9,8	 395	 9,2	 393	 9,0
Skatter	 1 000	 864	 887	 807	 803	 670	 17,1	 720	 19	 687	 17,7	 1058	 24,6	 1125	 25,7
Övriga ärenden	 10	 8	 7	 22	 4	 22	 0,6	 17	 0,5	 11	 0,3	 22	 0,5	 15	 0,3
Sammanlagt	 3 691	 3 752	 4 036	 3 806	 3 719	 3 931		  3 793		  3 891		  4 298		  4379

Besluten i avgjorda äreden 2000–2009	
					     2000	 2001	 2002	 2003	 2004	 2005	 2006	 2007	 2008	 2009
	 	 	 	 	 %	 %	 %	 %	 %	 %	 %	 %	 %	 %
	

	 1. Beslutet i besvärsärendet ändras inte (vare sig slutresultatet eller motiveringen)	 	 	  	 33	 27,5	 27,6	 29,8	 29,2	 32,4	 29,3	 29,6	 29,9	 27,4
	 2. Slutresultatet i besvärsärendet ändras inte (men motiveringen ändras)	 	 	 	 26,4	 17	 15,5	 14,1	 15,3	 13,3	 15,9	 14,8	 15,4	 16,9
	 3. Beslutet i besvärsärendet ändras (även slutresultatet ändras)	 	 	 	 4,9	 8,1	 7,6	 6,4	 8,1	 7,4	 7,7	 7,3	 7,5	 6,5
	 4. Ansökan om besvärstillstånd avslås	 	 	 	 17,2	 26,1	 30,4	 32,2	 30,7	 30,4	 30,9	 30,6	 30,5	 27,0
	 5. Besvärsärendet återvisas	 	 	 	 6	 5,6	 4,7	 3	 3,9	 4,8	 3,6	 3,8	 3,5	 2,3
	 6. Extraordinära rättsmedel, ansökan bifalls	 	 	 	 0,7	 0,8	 0,5	 0,7	 0,3	 0,4	 0,3	 0,8	 0,5	 0,4
	 7. Extraordinära rättsmedel, ansökan avslås	 	 	 	 4,7	 6,1	 6	 6,1	 5,5	 5,1	 5,6	 6,7	 6,1	 12,9
	 8. Överförs till regeringen	 	 	 	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0
	 9. Överförs till annan myndighet	 	 	 	 0,3	 0,2	 0,6	 0,4	 0,1	 0,1	 0,1	 0,2	 0	 0,1
	10. Ärendet förfaller	 	 	 	 	 2	 1,2	 2,1	 2,3	 2	 2	 1,9	 2	 6,5
	11. HFD avvisar ärendet utan prövning	 	 	 	 6,8	 6,6	 6,3	 5,2	 4,6	 4	 4,7	 4,3	 4,7	 2,3

Arbetssituationen i HFD 2001–2009	
	
	 Inkomna	 Avgjorda	 Överförda tilla	 Handl.tid i
	 under året	 under året 	 året därpå	 genomsnitt månader

	
2001	 3 752	 3 612	 3 281	 10,9
2002	 4 036	 3 778	 3 486	 11,2
2003	 3 806	 3 879	 3 372	 11,0
2004	 3 719	 3 848	 3 167	 11,9
2005	 3 931	 4 009	 3 095	 11,3
2006	 3 793	 4 006	 2 866	 10,3
2007	 3 891	 3 797	 2 924	 9,8
2008	 4 298	 3 734	 3 438	 9,9
2009	 4 379	 3 965	 3 818	 10,2
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Inkomna ärenden enligt ändringssökande 2009	 	
	
	 Enskilda	 Sammanslutningar	 Offentliga samfund
	 %	 %	 %

Övriga ärenden	 	 67,66	 22,27	 10,07
Statsrätt och allmän förvaltning	 	 80,10	 5,70	 14,20
Självstyrelse	 	 75,90	 9,90	 14,20
Utlänningsärenden	 	 96,30	 0,20	 3,50
Byggande	 	 69,80	 16,60	 13,60
Miljö	 	 56,40	 30,80	 12,80
Social- och hälsovård	 	 88,50	 2,30	 9,20
Ekonomisk verksamhet, trafik och kommunikation	 37,90	 50,10	 12,00
Skatter	 	 47,50	 44,70	 7,80
Övriga ärenden	 	 93,30	 0,00	 6,70

Inkomna ärenden enligt ärendegrupp 2000–2009	
	 2000	 2001	 2002	 2003	 2004	 2005	 2005	 2006	 2006	 2007	 2007	 2008	 2008	 2009	 2009
	 st	 st	 st	 st	 st	 st	 %	 st	 %	 st	 %	 st	 %	 st	 %

Statsrätt och allmän förvaltning	 412	 370	 364	 358	 339	 363	 9,2	 358	 9,4	 410	 10,5	 359	 8,4	 389	 8,9
Självstyrelse	 364	 318	 336	 287	 261	 297	 7,5	 235	 6,2	 303	 7,8	 285	 6,6	 254	 5,8
Utlänningsärenden	 202	 251	 414	 429	 415	 633	 16,1	 494	 13	 377	 9,7	 398	 9,3	 458	 10,5
Byggande	 413	 514	 650	 572	 507	 523	 13,3	 524	 13,8	 555	 14,3	 596	 13,9	 530	 12,1
Miljö	 221	 296	 348	 287	 342	 305	 7,8	 288	 7,6	 362	 9,3	 359	 8,4	 390	 8,9
Social- och hälsovård	 687	 732	 657	 752	 703	 787	 20	 853	 22,5	 804	 20,6	 826	 19,2	 825	 18,8
Ekonomisk verksamhet, trafik och kommunikation	 382	 399	 373	 292	 345	 331	 8,4	 304	 8	 382	 9,8	 395	 9,2	 393	 9,0
Skatter	 1 000	 864	 887	 807	 803	 670	 17,1	 720	 19	 687	 17,7	 1058	 24,6	 1125	 25,7
Övriga ärenden	 10	 8	 7	 22	 4	 22	 0,6	 17	 0,5	 11	 0,3	 22	 0,5	 15	 0,3
Sammanlagt	 3 691	 3 752	 4 036	 3 806	 3 719	 3 931		  3 793		  3 891		  4 298		  4379

Besluten i avgjorda äreden 2000–2009	
					     2000	 2001	 2002	 2003	 2004	 2005	 2006	 2007	 2008	 2009
	 	 	 	 	 %	 %	 %	 %	 %	 %	 %	 %	 %	 %
	

	 1. Beslutet i besvärsärendet ändras inte (vare sig slutresultatet eller motiveringen)	 	 	  	 33	 27,5	 27,6	 29,8	 29,2	 32,4	 29,3	 29,6	 29,9	 27,4
	 2. Slutresultatet i besvärsärendet ändras inte (men motiveringen ändras)	 	 	 	 26,4	 17	 15,5	 14,1	 15,3	 13,3	 15,9	 14,8	 15,4	 16,9
	 3. Beslutet i besvärsärendet ändras (även slutresultatet ändras)	 	 	 	 4,9	 8,1	 7,6	 6,4	 8,1	 7,4	 7,7	 7,3	 7,5	 6,5
	 4. Ansökan om besvärstillstånd avslås	 	 	 	 17,2	 26,1	 30,4	 32,2	 30,7	 30,4	 30,9	 30,6	 30,5	 27,0
	 5. Besvärsärendet återvisas	 	 	 	 6	 5,6	 4,7	 3	 3,9	 4,8	 3,6	 3,8	 3,5	 2,3
	 6. Extraordinära rättsmedel, ansökan bifalls	 	 	 	 0,7	 0,8	 0,5	 0,7	 0,3	 0,4	 0,3	 0,8	 0,5	 0,4
	 7. Extraordinära rättsmedel, ansökan avslås	 	 	 	 4,7	 6,1	 6	 6,1	 5,5	 5,1	 5,6	 6,7	 6,1	 12,9
	 8. Överförs till regeringen	 	 	 	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0
	 9. Överförs till annan myndighet	 	 	 	 0,3	 0,2	 0,6	 0,4	 0,1	 0,1	 0,1	 0,2	 0	 0,1
	10. Ärendet förfaller	 	 	 	 	 2	 1,2	 2,1	 2,3	 2	 2	 1,9	 2	 6,5
	11. HFD avvisar ärendet utan prövning	 	 	 	 6,8	 6,6	 6,3	 5,2	 4,6	 4	 4,7	 4,3	 4,7	 2,3
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Högsta förvaltningsdomstolens 
statistik över sitt  
arbete 2009

A. Ärendegrupper												          

Statsrätt och allmän förvaltning, sammanlagt	 264	 389	 324	 8,17	 253	 24	 15	 25	 7	 5	 324	 10

Statsrätt, sammanlagt	 34	 55	 29	 0,73	 16	 1	 10	 1	 1		  60	 11,6

Statliga val	 	 2	 	 0,00	 1	 1	 	 	 	 	 	 1,1

Medborgarskapsärenden	 34	 53	 27	 0,68	 15	 	 10	 1	 1	 	 60	 12,4

Allmän förvaltning, sammanlagt	 134	 175	 178	 4,49	 144	 15	 4	 13	 2	 4	 127	 10,1

Betalningsbefrielse	 1	 6	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 6	 3,8

Återbäring av förmån och skadestånd	 2	 1	 3	 0,08	 2	 	 	 1	 	 	 	 9,1

Handlingars offentlighet	 47	 37	 50	 1,26	 42	 3	 1	 4	 	 	 34	 13,3

Datasekretess	 8	 9	 8	 0,20	 7	 	 1	 	 	 	 9	 20,4

Jämställdhetsärenden som inte gäller självstyrelse	 1	 2	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 2	 11,1

Behovsprövade och övriga statsandelar och -stöd	 13	 13	 14	 0,35	 9	 1	 1	 1	 2	 1	 11	 13,7

Intressebevakning i förmyndarverksamhet	 	 3	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 2	 3,8

Passärenden	 1	 2	 2	 0,05	 2	 	 	 	 	 	 1	 7

Befolkningsdata	 10	 10	 13	 0,33	 11	 	 1	 1	 	 	 7	 9,6

Namnärenden	 	 3	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 2	 5,2

Beviljande av rättshjälp, förordnande av biträde och arvode

	 32	 43	 43	 1,08	 32	 8	 	 3	 	 1	 31	 8,9

Besvär som gäller rättegångsavgift	 4	 9	 7	 0,18	 7	 	 	 	 	 	 6	 7

Arv till staten	 2	 1	 2	 0,05	 1	 	 	 1	 	 	 1	 10,6

Fångvårdsärenden	 6	 13	 19	 0,48	 19	 	 	 	 	 	 	 3,9

Övrig allmän förvaltning	 7	 23	 13	 0,33	 8	 3	 	 2	 	 2	 15	 5,2

Undervisnings- och bildningsväsendet, sammanlagt	 16	 30	 25	 0,63	 18	 3		  3	 1	 1	 21	 7,9

Grundläggande utbildning och gymnasier	 8	 20	 13	 0,33	 10	 3	 	 	 	 1	 15	 6,1

Yrkesutbildning	 1	 3	 3	 0,08	 1	 	 	 1	 1	 	 1	 7,7

Yrkeshögskolor	 2	 2	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 3	 6,4

Universitet och högskolor	 1	 4	 3	 0,08	 3	 	 	 	 	 	 2	 13,6

Övriga ärenden som gäller undervisnings- och bildningsväsendet

	 4	 1	 5	 0,13	 3	 	 	 2	 	 	 	 9,4

Statstjänstemän, sammanlagt	 44	 67	 44	 1,11	 36	 5			   3		  67	 12,1

Tjänste- och arbetsförhållande	 20	 29	 22	 0,55	 18	 3	 	 	 1	 	 27	 12

Lön, arbetstid och semester (statstjänstemän)	 3	 5	 3	 0,08	 2	 1	 	 	 	 	 5	 12,6

Övriga statstjänstemannaärenden	 21	 33	 19	 0,48	 16	 1	 	 	 2	 	 17	 12,3

Arbetskraftsärenden, sammanlagt	 21	 24	 27	 0,68	 19			   8		  1	 17	 8,6

Lönegaranti och övrig social trygghet	 4	 9	 9	 0,23	 6	 	 	 3	 	 1	 3	 6,2

Arbetarskydd	 4	 6	 4	 0,10	 3	 	 	 1	 	 	 6	 9,4
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Civiltjänst	 1	 5	 5	 0,13	 5	 	 	 	 	 	 1	 2,4

Arbetskraftspolitisk vuxenutbildning	 1	 1	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 1	 9

Övriga arbetskraftsärenden	 11	 3	 8	 0,20	 4	 	 	 4	 	 	 6	 14,7

Säkerhet, allmän ordning och vissa tillstånd, sammanlagt

	 15	 38	 21	 0,53	 21					     1	 32	 6,8

Brand- och räddningsväsendet samt befolkningsskydd	 1	 1	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 2	

Skjutvapen	 12	 32	 19	 0,48	 19	 	 	 	 	 	 25	 6,3

Tillstånd för lotteri- och penninginsamling	 1	 1	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 1	 14,3

Övriga ärenden som gäller allmän ordning och vissa tillstånd

	 1	 4	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 4	 9,4

Självstyrelse, sammanlagt	 240	 254	 236	 5,95	 181	 34	 2	 11	 8	 1	 257	 10,7

Åland, sammanlagt	 2	 9	 2	 0,05	 1				    1		  9	 10,1

Ålands självstyrelse (ärenden som inte ingår i andra grupper av ärenden)

	 2	 9	 2	 0,05	 1	 	 	 	 1	 	 9	 109,1

Kommunalärenden, sammanlagt	 219	 228	 215	 5,42	 165	 32	 2	 10	 6	 1	 231	 10,8

Kommunala val	 	 21	 21	 0,53	 16	 4	 1	 	 	 	 	 2,7

Kommunindelning	 1	 18	 12	 0,30	 11	 	 	 1	 	 	 7	 4,9

Kommunens kompetens	 	 1	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 1	

Kommunal ekonomi	 13	 12	 10	 0,25	 7	 1	 	 	 2	 	 15	 12

Kommunala stadgor och taxor	 1	 5	 2	 0,05	 1	 	 	 1	 	 	 4	 2,6

Val av tjänsteinnehavare (kommuner och samkommuner)

	 44	 26	 31	 0,78	 16	 13	 1	 1	 1	 	 38	 13

Anställningstrygghet (kommuner och samkommuner)

	 42	 39	 37	 0,93	 28	 6	 	 2	 1	 	 44	 12,1

Avlöning, arbetstid och semester (kommuner och samkommuner

	 14	 3	 11	 0,28	 8	 1	 	 1	 1	 	 6	 12,7

Övriga personalärenden (kommuner och samkommuner)

	 16	 7	 13	 0,33	 12	 1	 	 	 	 	 10	 13

Övriga kommunalärenden	 88	 96	 77	 1,94	 66	 6	 	 4	 1	 1	 106	 11,7

Kyrkliga ärenden, sammanlagt	 17	 13	 19	 0,48	 15	 2		  1	 1		  11	 10,7

Anställningsförhållanden (kyrkliga)	 5	 4	 5	 0,13	 2	 2	 	 1	 	 	 4	 10,5

Övriga personalärenden (kyrkliga)	 1	 2	 2	 0,05	 2	 	 	 	 	 	 1	 11,5

Övriga kyrkliga ärenden	 11	 7	 12	 0,30	 11	 	 	 	 1	 	 6	 10,7

Sameärenden, sammanlagt	 2	 4		  0,00							       6	

Sametingsval	 2	 	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 2	

Övriga sameärenden	 	 4	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 4	

Äre
nd

et
 h

ar
 av

fö
rts

 u
r d

iar
iet

Anh
än

gi
ga

 v
id

 år
et

s s
lu

t

Gen
om

sn
itt

lig

ha
nd

läg
gn

in
gs

tid
, 

m
ån

ad
er

Ö
ve

rfö
rd

a f
rå

n 
fjo

lår
et

In
ko

m
na

 u
nd

er
 år

et

Av
gj

or
da

 u
nd

er
 år

et

Pr
oc

en
t-a

nd
el 

av
 sa

m
tli

ga
 är

en
de

n

Det
 ö

ve
rk

lag
ad

e b
es

lu
te

t h
ar

 in
te

 än
dr

at
s

Det
 ö

ve
rk

lag
ad

e b
es

lu
te

t h
ar

 än
dr

at
s

Äre
nd

et
 h

ar
 åt

er
vi

sa
ts

Änd
rin

gs
an

sö
ka

n 
ha

r a
vv

isa
ts

Äre
nd

et
 h

ar
 av

sk
riv

its

Äre
nd

et
 h

ar
 av

fö
rts

 u
r d

iar
iet

Anh
än

gi
ga

 v
id

 år
et

s s
lu

t

Gen
om

sn
itt

lig

ha
nd

läg
gn

in
gs

tid
, 

m
ån

ad
er

Högsta förvaltningsdomstolen  Årsberättelse 2009   23



Utlänningsärenden, sammanlagt	 223	 458	 302	 7,62	 274	 10	 10	 2	 6	 2	 377	 7,8

Uppehållstillstånd för att återförena familjer	 67	 109	 65	 1,64	 51	 9	 2	 1	 2	 1	 110	 9,3

Övriga uppehållstillstånd	 41	 65	 45	 1,13	 45	 	 	 	 	 	 61	 10,4

Utvisning	 12	 42	 26	 0,66	 26	 	 	 	 	 1	 27	 7,1

Avvisning av utlänning	 13	 28	 24	 0,61	 22	 	 	 	 2	 	 17	 6,7

Asylärenden	 65	 81	 70	 1,77	 65	 1	 2	 	 2	 	 76	 8,6

Asylärenden (påskyndat förfarande)	 22	 126	 69	 1,74	 63	 	 5	 1	 	 	 79	 4,4

Främlingspass och övriga resedokument	 3	 7	 3	 0,08	 2	 	 1	 	 	 	 7	 13,9

Byggande sammanlagt	 518	 530	 581	 14,65	 471	 49	 5	 29	 27	 3	 464	 10,2

Markanvändnings- och byggärenden, sammanlagt	 480	 502	 540	 13,62	 438	 45	 4	 27	 26	 3	 439	 10,2

Landskapsplan	 5	 10	 15	 0,38	 11	 1	 	 3	 	 	 	 10

Generalplan	 64	 74	 62	 1,56	 42	 10	 	 1	 9	 	 76	 12,1

Detaljplan	 79	 80	 94	 2,37	 80	 6	 	 2	 6	 1	 64	 9,4

Stranddetaljplan	 17	 11	 12	 0,30	 11	 	 	 1	 	 	 16	 13,9

Byggförbud och åtgärdsbegränsning	 1	 	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 1	

Byggnadsordning	 3	 1	 3	 0,08	 1	 2	 	 	 	 	 1	 13,2

Tomtindelning	 1	 1	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 1	 14,6

Gator och allmänna områden	 16	 15	 15	 0,38	 11	 3	 	 1	 	 	 16	 11,5

Bygguppmaning	 	 1	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 1	

Inlösning på basis av plan	 4	 2	 2	 0,05	 	 	 	 	 2	 	 4	 5,5

Undantag (markanvändnings- och byggärenden)	 104	 86	 113	 2,85	 93	 9	 2	 4	 5	 	 77	 10,3

Planeringsbehovsavgörande	 49	 62	 56	 1,41	 47	 3	 	 3	 3	 	 55	 10,6

Bygglov	 63	 76	 88	 2,22	 75	 5	 2	 6	 	 2	 49	 8,6

Åtgärdstillstånd	 13	 14	 14	 0,35	 12	 2	 	 	 	 	 13	 10,2

Miljövård och underhåll av byggnader	 1	 	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 	 5,3

Rivningslov	 6	 4	 5	 0,13	 2	 2	 	 	 1	 	 5	 10,7

Åtgärdstillstånd	 4	 7	 3	 0,08	 2	 	 	 1	 	 	 8	 16,1

Byggnadsservitut	 	 1	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 1	

Placering av samhällstekniska anordningar	 6	 12	 7	 0,18	 5	 	 	 2	 	 	 11	 8,8

Byggnadstillsyn	 39	 38	 43	 1,08	 39	 1	 	 3	 	 	 34	 10,3

Övriga markanvändnings- och byggärenden	 5	 7	 6	 0,15	 5	 1	 	 	 	 	 6	 9,7

Vägärenden, sammanlagt	 22	 15	 25	 0,63	 20	 2	 1	 1	 1		  12	 10,6

Landsväg	 15	 6	 15	 0,38	 11	 2	 	 1	 1	 	 6	 11,3

Enskild väg	 1	 2	 3	 0,08	 3	 	 	 	 	 	 	 3,3

Övriga vägärenden	 6	 7	 7	 0,18	 6	 	 1	 	 	 	 6	 12,4

Fastighetsärenden, sammanlagt	 16	 13	 16	 0,40	 13	 2		  1			   13	 9,6

Inlösen	 8	 2	 9	 0,23	 8	 1	 	 	 	 	 1	 10,3

Högsta förvaltningsdomstolens statistik över sitt arbete 2009
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Förköpsrätt	 6	 5	 3	 0,08	 2	 1	 	 	 	 	 8	 10

Övriga fastighetsärenden	 2	 6	 4	 0,10	 3	 	 	 1	 	 	 4	 7,7

Miljöärenden, sammanlagt	 310	 390	 358	 9,03	 277	 50	 8	 14	 9	 1	 341	 11,6

Miljöskyddsärenden, sammanlagt	 161	 177	 179	 4,51	 138	 21	 6	 9	 5		  159	 11,8

Miljötillstånd (skogsindustri)	 10	 10	 11	 0,28	 8	 2	 	 	 1	 	 9	 13

Miljötillstånd (metallindustri)	 	 1	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 1	

Miljötillstånd (energiproduktion)	 15	 2	 12	 0,30	 8	 4	 	 	 	 	 5	 14

Miljötillstånd (kemikalieindustri och hantering av kemikalier)

	 4	 4	 6	 0,15	 4	 1	 1	 	 	 	 2	 9,7

Miljötillstånd (malmbrytning och produktion av mineraler)

	 8	 3	 8	 0,20	 6	 1	 1	 	 	 	 3	 16,3

Miljötillstånd (produktion av livsmedel och foder)	 	 1	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 1	

Miljötillstånd (avfallshantering)	 32	 11	 26	 0,66	 17	 3	 2	 1	 3	 	 17	 12,7

Miljötillstånd (bränslemackar och lagring av flytande bränsle)

	 3	 8	 3	 0,08	 3	 	 	 	 	 	 8	 10,9

Miljötillstånd (brytning, krossning, asfaltstation, betongstation)

	 6	 4	 6	 0,15	 5	 1	 	 	 	 	 4	 9,4

Miljötillstånd (ledande av avfallsvatten och reningsverk)	7	 7	 6	 0,15	 5	 1	 	 	 	 	 8	 12,7

Miljötillstånd (djurstall)	 9	 13	 9	 0,23	 7	 	 	 2	 	 	 13	 13,8

Miljötillstånd (pälsdjursuppfödning)	 2	 3	 2	 0,05	 2	 	 	 	 	 	 3	 14

Miljötillstånd (motorbana, övningsbana för båtar)	 1	 10	 3	 0,08	 3	 	 	 	 	 	 8	 10,2

Miljötillstånd (rening av förorenad mark och förorenat grundvatten)

	 	 2	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 2	

Miljötillstånd (torvproduktion)	 6	 41	 15	 0,38	 10	 3	 	 2	 	 	 32	 9,1

Övriga miljötillståndsärenden	 17	 12	 18	 0,45	 13	 3	 1	 1	 	 	 11	 11,7

Anmälan om buller	 1	 	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 	 7,2

Tillsyn och förvaltningstvång enligt miljöskyddslagen	 9	 12	 12	 0,30	 11	 	 1	 	 	 	 9	 13,2

Avgifter och ersättningar enligt miljöskyddslagen	 	 1	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 	 9,7

Övriga ärenden enligt miljöskyddslagen	 2	 2	 2	 0,05	 1	 	 	 1	 	 	 2	 11

Avfallsavgifter	 10	 7	 14	 0,35	 13	 1	 	 	 	 	 3	 9,4

Ordnad avfallstransport	 2	 	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 1	 12,8

Övriga ärenden enligt avfallslagen	 3	 7	 6	 0,15	 3	 1	 	 1	 1	 	 4	 9,6

Hälsotillsyn	 8	 8	 9	 0,23	 8	 	 	 1	 	 	 7	 12,5

Ärenden enligt utsläppshandelslagen	 	 3	 3	 0,08	 3	 	 	 	 	 	 	 7,4

Terräng- och motorbåtstrafik	 5	 3	 3	 0,08	 3	 	 	 	 	 	 5	 10,4

Övriga miljöskyddsärenden	 1	 2	 2	 0,05	 2	 	 	 	 	 	 1	 9.,5

Vattenhushållning, sammanlagt	 71	 87	 92	 2,32	 70	 18	 2	 1	 1		  66	 11,4
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Byggande i vattendrag	 20	 37	 27	 0,68	 18	 7	 	 1	 1	 	 30	 11,6

Utnyttjande av vattendrag	 12	 3	 12	 0,30	 7	 5	 	 	 	 	 3	 15,8

Dikning	 3	 3	 4	 0,10	 4	 	 	 	 	 	 2	 10,9

Vattenreglering	 7	 	 7	 0,18	 6	 1	 	 	 	 	 	 9,6

Avledande av vatten för användning såsom vätska och tagande av grundvatten

	 3	 1	 2	 0,05	 2	 	 	 	 	 	 2	 13,6

Avledande av avloppsvatten	 	 2	 2	 0,05	 2	 	 	 	 	 	 	 8,8

Avgifter och ersättningar enligt vattenlagen	 3	 10	 6	 0,15	 5	 1	 	 	 	 	 7	 10,2

Tillsyn och förvaltningstvång enligt vattenlagen	 9	 23	 16	 0,40	 12	 3	 1	 	 	 	 16	 8,8

Ärende enligt lagen om vattentjänster	 11	 5	 13	 0,33	 11	 1	 1	 	 	 	 3	 11,4

Övrig vattenhushållning	 3	 3	 3	 0,08	 3	 	 	 	 	 	 3	 11,8

Ärenden som gäller gemensam handläggning enligt miljöskyddslagen och vattenlagen

	 8	 23	 10	 0,25	 8	 2	 	 	 	 	 21	 15,4

Tillståndsärende som är föremål för gemensam behandling (fiskodling)

	 3	 12	 5	 0,13	 5	 	 	 	 	 	 10	 13,3

Tillståndsärende som är föremål för gemensam behandling (torvproduktion)

	 	 6	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 6	

Övriga tillståndsärenden som är föremål för gemensam behandling enligt miljöskyddslagen och vattenlagen

	 5	 5	 5	 0,13	 3	 2	 	 	 	 	 5	 17,6

Naturvård, sammanlagt	 67	 100	 75	 1,89	 61	 9		  4	 1	 1	 91	 10,8

Ärenden enligt naturvårdslagen (utom Natura)	 35	 46	 32	 0,81	 24	 6	 	 1	 1	 	 49	 12,6

Djurskydd	 8	 7	 10	 0,25	 9	 	 	 1	 	 	 5	 7,3

Marktäktsärenden	 19	 46	 29	 0,73	 24	 1	 	 2	 	 1	 35	 9,9

Byggnadsskydd	 5	 1	 4	 0,10	 4	 	 	 	 	 	 2	 12,3

Bostadsproduktion och bostadsärenden, sammanlagt	 3	 3	 2	 0,05							       4	 16,3

Aravaärenden	 1	 3	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 3	 14,2

Övriga bostadsärenden	 2	 	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 1	 18,4

Social- och hälsovård, sammanlagt	 506	 825	 759	 19,14	 674	 16	 21	 31	 17	 13	 559	 7,9

Socialärenden, sammanlagt	 421	 651	 594	 14,98	 530	 16	 19	 18	 11	 11	 467	 8,4

Beviljande av utkomststöd	 79	 154	 162	 4,09	 153	 	 5	 4	 	 7	 64	 6,7

Återkrav av utkomststöd	 16	 12	 17	 0,43	 15	 2	 	 	 	 	 11	 9,9

Omhändertagande	 108	 8	 110	 2,77	 101	 3	 1	 2	 3	 7	 6	 11,6

Begränsning av kontakterna i barnskyddsärende	 9	 	 8	 0,20	 7	 1	 	 	 	 1	 	 9

Övriga barnskyddsärenden	 7	 	 7	 0,18	 7	 	 	 	 	 	 	 10

Underhållstrygghet	 1	 	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 	 8,8

Specialomsorger om utvecklingsstörda	 2	 6	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 7	 22,4

Handikappservice	 48	 74	 70	 1,77	 49	 8	 9	 3	 1	 	 52	 7,7
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Stöd för närståendevård	 10	 	 7	 0,18	 4	 	 	 2	 1	 	 3	 16,6

Ersättande av kostnader för barnskydd	 16	 25	 8	 0,20	 3	 4	 	 1	 	 	 33	 12,6

Ersättande av kostnader för övrig socialvård	 6	 15	 4	 0,10	 4	 	 	 	 	 	 17	 17,8

Klientavgifter inom socialvården	 1	 3	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 4	

Omhändertagande och placering i vård utom hemmet	 75	 203	 91	 2,30	 79	 	 2	 5	 5	 1	 186	 10

Brådskande placering och förlängning av sådan	 16	 58	 58	 1,46	 57	 	 	 	 1	 1	 15	 3,1

Avslutande av omhändertagande	 4	 18	 7	 0,18	 7	 	 	 	 	 	 15	 6,5

Tillstånd till undersökning av barn	 	 1	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 	 4,1

Begränsning av kontakterna	 	 40	 14	 0,35	 14	 	 	 	 	 	 26	 4,6

Särskild omsorg	 1	 	 1	 0,03	 	 1	 	 	 	 	 	 13,9

Övriga barnskyddsärenden	 7	 21	 10	 0,25	 9	 	 	 1	 	 	 18	 6,2

Övriga sociala ärenden	 15	 13	 17	 0,43	 15	 	 2	 	 	 1	 10	 11,1

Hälso- och sjukvård, sammanlagt	 71	 144	 148	 3,73	 135		  1	 9	 3	 2	 65	 5,6

Intagning för vård i mentalvårdsärende	 43	 122	 118	 2,98	 108	 	 1	 6	 3	 1	 46	 4,1

Begränsning av självbestämmanderätten i mentalvårdsärenden

	 	 3	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 2	 10

Övriga mentalvårdsärenden	 	 2	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 1	 	 2,8

Utövande av yrke inom hälso- och sjukvården	 10	 9	 14	 0,35	 11	 	 	 3	 	 	 5	 11,2

Livsmedelstillsyn	 2	 1	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 2	 13,5

Ersättande av kostnader för hälsovård	 9	 5	 7	 0,18	 7	 	 	 	 	 	 7	 10,7

Klientavgifter inom hälso- och sjukvården	 2	 	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 2	

Vårdgaranti	 1	 	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 	 15,5

Övriga hälso- och sjukvårdsärenden	 4	 2	 5	 0,13	 5	 	 	 	 	 	 1	 14,5

Läkemedelsärenden och apoteksärenden, sammanlagt

	 14	 30	 17	 0,43	 9		  1	 4	 3		  27	 9,4

Försäljningstillstånd för läkemedel och priskontroll	 8	 12	 8	 0,20	 2	 	 1	 4	 1	 	 12	 10,1

Övriga läkemedelsärenden	 4	 7	 4	 0,10	 4	 	 	 	 	 	 7	 12,1

Apoteksärenden	 2	 11	 5	 0,13	 3	 	 	 	 2	 	 8	 6,2

Ekonomisk verksamhet, inklusive trafik och kommunikation

	 432	 393	 357	 9,00	 276	 34	 24	 10	 13	 2	 466	 14,3

Juridiska personer och industriella rättigheter, sammanlagt

	 64	 54	 52	 1,31	 33	 1	 13	 1	 4		  66	 15,2

Bolagsrättsliga förvaltningsakter	 7	 6	 8	 0,20	 5	 1	 	 1	 1	 	 5	 11,1

Civilrättsliga juridiska personer	 1	 2	 3	 0,08	 3	 	 	 	 	 	 	 8,9

Handels- och föreningsregisterärenden	 2	 2	 3	 0,08	 2	 	 1	 	 	 	 1	 13,7

Patent, nyttighetsmodell och integrerade kretsar	 12	 10	 6	 0,15	 5	 	 1	 	 	 	 16	 21,4

Modellskydd och varumärke	 42	 33	 32	 0,81	 18	 	 11	 	 3	 	 43	 15,8
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Övriga ärenden med anknytning till juridiska personer och industriella rättigheter

	 	 1	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 1	

Näringsidkande, sammanlagt	 160	 170	 106	 2,67	 77	 18	 5	 3	 3	 2	 222	 14,9

Övervakning av finansmarknaden	 2	 	 2	 0,05	 2	 	 	 	 	 	 	 11,4

Gruvdrift	 2	 14	 2	 0,05	 	 	 1	 	 1	 	 14	 8,6

Elmarknaden	 	 4	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 4	

Elsäkerhet	 5	 1	 3	 0,08	 3	 	 	 	 	 	 3	 17,7

Fastighets- och bostadsförmedling	 	 6	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 1	 4	 6,1

Inkvarterings- och förplägnadsrörelse, serveringstillsånd och detaljhandel med alkohol

	 18	 28	 20	 0,50	 15	 4	 	 1	 	 	 26	 15,5

Konkurrensrätt	 11	 12	 8	 0,20	 1	 7	 	 	 	 	 15	 18,5

Offentlig upphandling	 107	 101	 55	 1,39	 43	 7	 3	 	 2	 1	 152	 15,9

Tillämpning av bokföringslagstiftningen	 1	 1	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 1	 9,2

Övrigt näringsidkande	 14	 3	 14	 0,35	 11	 	 1	 2	 	 	 3	 10

Jord- och skogsbruksärenden, sammanlagt	 77	 49	 65	 1,64	 53	 6	 1	 2	 3		  61	 14,3

Styrning av jordbruksproduktionen (bl.a. nationella stöd)

	 47	 26	 41	 1,03	 37	 3	 	 	 1	 	 32	 14,2

Skogsbruk	 2	 1	 2	 0,05	 1	 	 	 1	 	 	 1	 9,1

Renhushållning	 3	 3	 2	 0,05	 1	 1	 	 	 	 	 4	 7,1

Jakt och fiske	 17	 17	 12	 0,30	 8	 	 1	 1	 2	 	 22	 12,9

Övriga jord- och skogsbruksärenden	 8	 2	 8	 0,20	 6	 2	 	 	 	 	 2	 20,4

Stödåtgärderna inom ramen för EU:s strukturfonder	 24	 13	 27	 0,68	 25	 	 2	 	 	 	 10	 14,9

Europeiska socialfonden (ESF)	 2	 1	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 2	 15,2

Europeiska regionala utvecklingsfonden (EURUF)	 1	 1	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 1	 12,3

Europeiska utvecklings- och garantifonden för jordbruket (EUGF)

	 16	 7	 16	 0,40	 16	 	 	 	 	 	 7	 15,9

Fonden för fiskets utveckling (FFU)	 3	 1	 4	 0,10	 4	 	 	 	 	 	 	 14,3

Övriga stödåtgärder inom ramen för EU:s strukturfonder

	 2	 3	 5	 0,13	 3	 	 2	 	 	 	 	 12,5

Trafik och kommunikation, sammanlagt	 107	 107	 107	 2,70	 89	 8	 3	 4	 3		  107	 13,1

Körkort, körrätt och yrkeskörtillstånd	 28	 31	 39	 0,98	 34	 2	 1	 1	 1	 	 20	 11

Yrkestrafik med motorfordon	 34	 18	 38	 0,96	 32	 5	 	 1	 	 	 14	 11,3

Järnvägstrafik, sjöfart och luftfart	 16	 6	 11	 0,28	 10	 1	 	 	 	 	 11	 24,1

Televisionsavgift	 7	 23	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 29	 2,7

Telekommunikation	 10	 8	 8	 0,20	 5	 	 2	 1	 	 	 10	 18,7

Ärenden som gäller sjömän, flygare, m.m.	 2	 5	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 6	 24,5

Hastighets- och viktbegränsningar och hastighetstävlingar

	 1	 	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 	 10,4
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Besiktning och registrering av fordon och vattenfarkoster	 4	 4	 3	 0,08	 1	 	 	 	 2	 	 5	 11,5

Gottgörelse för trafikförsäkringspremie	 1	 4	 2	 0,05	 1	 	 	 1	 	 	 3	 5,8

Parkeringsbot	 1	 4	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 5	

Överlastavgift	 1	 1	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 1	 15,8

Kontrollavgift i kollektivtrafik	 1	 	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 	 12

Övriga trafikärenden	 1	 3	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 3	 19,3

Skatter, sammanlagt	 933	 1125	 1024	 25,83	 916	 56	 7	 38	 7	 12	 1022	 10,8

Inkomst- och förmögenhetsskatter, sammanlagt	 488	 503	 497	 12,53	 438	 29	 5	 21	 4	 3	 491	 11,1

Beskattning av personlig inkomst	 242	 255	 255	 6,43	 222	 19	 2	 10	 2	 3	 239	 10,1

Förmögenhetsbeskattning	 1	 3	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 4	

Beskattning av näringsinkomst	 136	 132	 123	 3,10	 109	 5	 3	 5	 1	 	 145	 12,8

Beskattning av gårdsbruk	 5	 10	 4	 0,10	 4	 	 	 	 	 	 11	 6

Källskatt	 11	 2	 2	 0,05	 2	 	 	 	 	 	 11	 12,8

Internationell beskattning	 5	 6	 4	 0,10	 3	 	 	 1	 	 	 7	 22,3

Centralskattenämndens förhandsavgörande i inkomst- och förmögenhetsskatteärenden

	 25	 19	 20	 0,50	 17	 1	 	 1	 1	 	 24	 9,9

Skatteverkets förhandsbesked eller -avgörande i inkomst- och förmögenhetsskatteärenden

	 8	 3	 7	 0,18	 6	 	 	 1	 	 	 4	 12,9

Korrigering av förskottsinnehållning och förskottsbetalning

	 7	 7	 9	 0,23	 9	 	 	 	 	 	 5	 13,3

Förskottsuppbörd och socialskyddsavgift	 36	 59	 61	 1,54	 58	 1	 	 2	 	 	 34	 10,8

Fastighetsskatt	 7	 7	 7	 0,18	 4	 2	 	 1	 	 	 7	 14,9

Övriga skatter och avgifter som uppbärs på inkomst och förmögenhet

	 5	 	 5	 0,13	 4	 1	 	 	 	 	 	 12,8

Mervärdesskatt, sammanlagt	 71	 112	 80	 2,02	 63	 14	 1	 2		  1	 102	 10,8

Besvär som gäller mervärdesskatt	 51	 94	 57	 1,44	 47	 7	 1	 2	 	 1	 87	 10,7

Centralskattenämndens förhandsavgörande som gäller mervärdesskatt

	 6	 4	 7	 0,18	 4	 3	 	 	 	 	 3	 15,1

Skatteverkets förhandsavgörande i ett ärende som gäller mervärdesskatt

	 9	 12	 10	 0,25	 6	 4	 	 	 	 	 11	 10,2

Registrering som mervärdesskattskyldig och gruppregistrering

	 5	 1	 5	 0,13	 5	 	 	 	 	 	 1	 8,2

Annat ärende som gäller mervärdesskatt eller försäkringspremieskatt

	 	 1	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 	 3,1

Skatter och avgifter som gäller fordon, sammanlagt	 42	 59	 11	 0,28	 9		  1	 1		  4	 218	 16

Bilskattebesvär	 50	 166	 6	 0,15	 5	 	 1	 	 	 4	 206	 21

Återbäring av bilskatt	 2	 	 2	 0,05	 2	 	 	 	 	 	 	 10,4
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Fordonsskatt	 1	 5	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 6	

Bränsleavgift	 5	 1	 2	 0,05	 2	 	 	 	 	 	 4	 6,6

Besvär som gäller skattenedsättning	 1	 1	 1	 0,03	 	 	 	 1	 	 	 1	 15,7

Övriga ärenden som gäller fordonsskatt	 	 1	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 1	

Acciser och tullärenden, sammanlagt	 32	 25	 33	 0,83	 24	 1		  8			   24	 14,8

Tulltariff	 1	 1	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 1	 12

Förtullningsbesvär	 11	 9	 9	 0,23	 8	 1	 	 	 	 	 11	 16,8

Acciser	 20	 15	 23	 0,58	 15	 	 	 8	 	 	 12	 14,2

Övriga ärenden och beskattningsförfarandet, sammanlagt

	 283	 311	 403	 10,16	 382	 12		  6	 3	 4	 187	 9,9

Arvs- och gåvoskatt	 26	 22	 27	 0,68	 22	 3	 	 1	 1	 	 21	 11,2

Överlåtelseskatt	 21	 19	 23	 0,58	 16	 3	 	 2	 2	 	 17	 11,3

Avfallsskatt	 1	 4	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 4	 15,9

Övriga avgifter som uppbärs till staten (bl.a. med stöd av lagen om grunderna för avgifter till staten)

	 218	 246	 333	 8,40	 331	 	 	 2	 	 4	 127	 9,4

Förhandsbesked och -avgörande i övriga skatteärenden	 11	 14	 11	 0,28	 7	 4	 	 	 	 	 14	 18,5

Skatteuppbörd	 2	 	 2	 0,05	 2	 	 	 	 	 	 	 13,8

Övriga skatteärenden	 4	 6	 6	 0,15	 3	 2	 	 1	 	 	 4	 9

Övriga ärenden, sammanlagt	 19	 15	 24	 0,61	 18	 1		  5		  1	 9	 9,3

Pensionsärenden, sammanlagt	 11	 11	 16	 0,40	 11	 1		  4			   6	 6,9

Pensionsärenden	 11	 11	 16	 0,40	 11	 1	 	 4	 	 	 6	 6,9

Övriga ärenden, sammanlagt	 8	 4	 8	 0,20	 7			   1		  1	 3	 13,9

Övriga ärenden	 8	 4	 8	 0,20	 7	 	 	 1	 	 1	 3	 13,9

Sammanlagt	 3445	 4379	 3965	100,00	 3340	 274	 92	 165	 94	 40	 3819	 10,2

B. Enligt rättsmedel												          

											         

Besvär	 1969	 2296	 2148	 54,17	 1713	 197	 68	 92	 78	 9	 2109	 10,8

Besvärstillstånd	 1016	 1470	 1259	 31,75	 1119	 64	 24	 42	 10	 5	 1222	 9,5

Besvärstillstånd till en del	 	 2	 	 0,00	 0	 	 	 	 	 	 2	

Återbrytande	 414	 561	 504	 12,71	 470	 11	 	 20	 3	 22	 448	 9,8

Återställande av försutten fatalietid	 22	 20	 27	 0,68	 18	 	 	 8	 1	 1	 15	 8,6

Klagan 	 19	 25	 23	 0,58	 18	 1	 	 2	 2	 1	 20	 8,9

Annan ansökan	 5	 5	 4	 0,10	 2	 1	 	 1	 	 3	 3	 6,6

Sammanlagt	 3445	 4379	 3965	100,00	 3340	 274	 92	 165	 94	 41	 3819	 10,2
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Avdelningssekreterare Heidi Arles, Tarja Ekman, 
Liisa Hartikainen, Marjut Jaatinen, Liisa Martikainen, 
Christina Nyberg, Tommi Rother, Eeva Ryytty (tj.ledig), 
Anne Sahlman (tj.ledig), Sinikka Savolainen, Kaarina 
Tallberg, Elina Tukiainen

Byråsekreterare Merja Ahlfors, Tarja Ekman (tj.ledig), 
Pirkko Heikkinen, Jessica Hydén, Heli Kalajainen, 
Nora Klemola, Sari Lindgren, Hanna-Mari Martikainen, 
Jenni Nielikäinen, Tuula Niilo-Rämä, Tuula Pelkonen, 
Juuso Peltonen, Tarja Piho, Irma Reunanen (tj.ledig), 
Maarit Romppanen, Anneli Ronimus, Vuokko Savolai-
nen, Marja Tiihonen 

Vaktmästerichef Kari Joutsenlahti

Expeditionsvakter Timo Rousku, Tapani Ruostela, 
Antti Meriläinen

Av högsta förvaltningsdomstolens personal avgick med 
pension 1.4.2009 referendarierådet Matti Metsäranta, 
1.7.2009 referendarierådet Marja Ihto, avdelningsse-
kreterare Liisa Hartikainen och 1.11.2009 förvaltnings-
rådet Ilkka Pere.

Högsta förvaltningsdomstolens personal 1.1.–31.12.2009
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